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HOT�RÂREA Nr. 9

din data de 11.01.2023

privind aplicarea unor taxe speciale pe anul 2023, prev�zute în Hot�rârea

Consiliului Local Iara, nr. 95 din data de 21.12.2022

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinar� din data de 11.01.2023,

V�zând :

a.  Proiectul de hot�râre nr. 9 din 11.01.2023, privind aplicarea unor taxe speciale pe anul 2023, prev�zute în
Hot�rârea Consiliului Local Iara, nr. 95 din data de 21.12.2022;
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b. Adresa Hot�rârea Consiliului Local Iara, nr. 95 din data de 21.12.2022, privind aprobarea și indexarea impozitelor
și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2023.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. Art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1), și (2), precum și art. 139 alin. (2), din Constituția  României, republicat�;
b. Art.4 și art. 9, paragraful 3, din Carta european� a autonomiei locale, adoptat� la Strasbourg, la data de 15

octombrie 1985, ratificat� prin legea nr. 199/1997;
c. Art.7 alin. (2), din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, republicat�, cu modific�rile și complet�rile ulterioare;
d. Art. 5 alin. (1), lit. a) si alin. (2), art.16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 76 alin. (2) și (3), din

Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modific�rile și complet�rile ulterioare;
e. Art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX, în special art. 491, coroborate cu art. 495, lit. e), din

Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modific�rile și complet�rile ulterioare;
f. Art. 344 din Legea nr.207/2015, privind Codul de procedur� fiscal�;

�inând cont de:

a. Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 193/11.01.2023;
b. Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 194/11.01.2023;

În temeiul:  

art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANcA DE URGENc� nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul
Administrativ, 

Consiliul Local al comunei Iara, adopt� prezenta hot�râre:

Art.1. Se aprob� aplicarea taxei 3,5 lei/mc reprezentând tax� ap� apometru persoane fizice, respectiv a taxei de 6,5
lei/mc, reprezentând tax� ap� apometru persoane juridice, începând cu data de 03.04.2023.   

Art.2. Se aprob� pentru aducerea la zi a citirilor contoarelor de ap�, respectiv pân� la data de 31 martie 2023,
aplicarea taxei pentru consumul de ap�, atât pentru persoanele fizice, cât și pentru persoanele juridice, la nivelul anului
2022.

Art.3. Prezenta hot�râre se comunic� prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în termenul prev�zut de
lege:

Primarului comunei Iara
Instituției Prefectului Județului Cluj
Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.
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Nr. Consilieri în funcție :_____13_____

Nr. Consilieri  prezendi: __ 13  ____

Nr.voturi <pentru=:___  13______

Nr. Voturi <contra=:_______

Nr.Voturi <abdineri=: _______

 

     Pre�edinte de �edin��                                                             Contrasemneaz�

        Popa Mihai Viorel                                                                 Secretar General,             
                                                                                                                                                   

                                                                                                     Bica Ciprian-Ovidiu        
 Tip�rire


